Муниципальное казённое учреждение «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»

ПРИКАЗ

«06» сентября 2024 года                                                                                                №131

О подготовке и проведении школьного этапа
региональных олимпиад школьников
по национальным языкам и культуре
родного края в 2024-2025 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций творческих способностей и интереса к научным знаниям, формирования положительной мотивации, устойчивого интереса учащихся к изучению родных языков и литературы, истории и культуры родного края, развития региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с Положением о проведении региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края (далее – Положение), утвержденным приказом Минобразования Чувашии № 1925 от 07.09.2023, приказом Министерства образования Чувашской Республики  № 1127 от 30.08.2024  «О проведении школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2024-2025 учебном году»

приказываю:

1.  Провести с 23 сентября 2024 года по 24 сентября 2024 года школьный этап региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края 2024-2025 учебного года (далее – олимпиада).
2.  Утвердить график проведения олимпиады (Приложение 1).
3.  Утвердить требования к организации и проведению олимпиады (Приложение 2).
4.  Председателям предметно-методических комиссий обеспечить
- разработку и составление олимпиадных заданий на основе содержания образовательных программ основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности;
- разработку требований к организации и проведению школьного этапа олимпиад;
- разработку критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных заданий.
      5. Директорам общеобразовательных учреждений:
5.1. утвердить состав оргкомитета олимпиады; состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады, сроки расшифровки олимпиадных заданий.
      5.2. обеспечить
- организацию и проведение олимпиады по предметам, согласно прилагаемому графику, срокам и расписанию и действующими на момент проведения олимпиады санитарно – эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;
	- возможность реализации права каждого желающего обучающегося на участие в олимпиаде;
         - хранение олимпиадных заданий по каждому предмету для школьного этапа олимпиады;
          -   формирование персонализированных результатов, проведение разбора заданий и решений, апелляции, объявление итоговых результатов, награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады;
	 -  размещение на официальном сайте школы протоколов итогов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и направление утвержденного протокола в отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш;
          - конфиденциальность и порядок обеспечения информационной безопасности при проведении олимпиады;
          - сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Положением и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет»;
         - хранение олимпиадных работ обучающихся;
         - награждение победителей и призеров олимпиады грамотами/дипломами.
        5.3. определить квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего Центра образовательного мониторинга и аналитики отдела образования и молодежной политики администрации города Канаш Николаеву Елену Юрьевну.

Заместитель главы по вопросам социальной политики -
начальник отдела образования и молодежной политики
администрации города Канаш	                  Н.В. Суркова

С приказом ознакомлен (а):

                                                                                     Приложение 1
                                                                                     к приказу МКУ
                                                                                     «ООиМП администрации города Канаш»
                                                                                     от «06» сентября 2024 г. №131

График, сроки и расписание проведения школьного этапа
региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края
в 2024-2025 учебном году

Начало олимпиады: 14 часов 00 минут
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного предмета
	Класс
	Дата проведения школьного этапа
	Дата размещения протоколов на сайте школы и отправки в отдел образования
(до 17.00)

	1
	Культура родного края
	5-9
	23.09.2024
	25.09.2024

	2
	Чувашский язык и литература,
Татарский язык и литература,
Мордовский язык и литература
	5-11
	24.09.2024
	26.09.2024

                                                                                      Приложение 2
                                                                                      к приказу МКУ
                                                                                     «ООиМП администрации города Канаш»
[bookmark: _GoBack]                                                                                      от «06» сентября 2024 г. №131

Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады:

1. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
2. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.
3. Индивидуальные результаты участников олимпиады заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.
4. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 5-11 классов организаций, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
5. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса который они выбрали на школьном этапе олимпиады.
6. При проведении олимпиады каждому участнику олимпиад должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Рабочие места должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарно – эпидемиологическим требованиям к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
          7. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады.
          8. Регистрация участников производится организатором в аудитории до начала проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с утвержденными списками участников.
          9. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады: информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.
          10. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Положением и представляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет».
         11.  Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
-должны соблюдать настоящее Положение и требования, утверждённые организатором школьного этапа олимпиады, методическими комиссиями олимпиады, к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
-должны следовать указаниям представителей организатора олимпиад, дежурных в аудиториях, членов жюри;
-не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
-не вправе пользоваться справочной литературой, любыми средствами связи;
-участникам олимпиады запрещается выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителям, листы ответов и черновиков, копировать олимпиадные задания.
          12. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Положения и требований организаторов олимпиад, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.
          13. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.
          14. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в апелляционную комиссию школьного этапа олимпиады.
          15. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или в самостоятельном заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его участия.
16. Оргкомитет школьного этапа олимпиад:
- определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиад;
- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиад в соответствии с настоящим Положением и разработанными муниципальными предметно-методическими комиссиями требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиад;
- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиад;
- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиад во время проведения школьного этапа олимпиад.
17. Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому предмету:
- составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности, формируют из них комплекты заданий для школьного этапа олимпиад;
- обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их передачи организатору школьного этапа, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность;
- разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиад;
           18. Жюри школьного этапа олимпиад:
-принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников олимпиады;
-оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;
-проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ;
-проводит по запросу участника олимпиады показ выполненной им олимпиадной работы;
-представляет результаты олимпиады её участникам;
-определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором школьного этапа олимпиады;
-представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения;
-составляет и представляет организатору школьного этапа олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.
19. Апелляционная комиссия олимпиады:
- принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады;
-принимает по результатам рассмотрения апелляции об отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов»);
-информирует участников олимпиады о принятом решении.
20. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом.
21. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания их выполнения. Черновики при проведении апелляции не рассматриваются.
На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех заданий, которые указаны в апелляции.
22. При проведении школьного этапа олимпиады руководствоваться Методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов в 2024-2025 учебном году.